
VICESINDACO Presente

ALBIERO LUCA SINDACO

MARINI LUCA ASSESSORE Assente

Presente

Prova Presenti n.    2 - Assenti n.    1

Partecipa alla seduta il Segretario FINELLI DOTT. PASQUALE.

Il Presidente sig. ALBIERO LUCA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.

COMUNE DI ZERMEGHEDO

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2018-2020.

L’anno  duemiladiciannove  il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 08:25 nella sala

delle adunanze, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei

Signori:

Eseguito l’appello è quanto segue:

Presenti /Assenti

CRACCO SIMONE

COPIA

Deliberazione n. 2



Su conforme istruttoria del Segretario comunale, il Sindaco:

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal
decreto legislativo 97/2016;

Premesso che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016
(PNA) con la deliberazione n. 831; successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre
2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 del Piano; recentemente, in data 21 novembre
2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale
anticorruzione (cfr. deliberazione n. 1074/2018);

Considerato che:
la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano-
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;-
il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che-
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è
obbligatoria;

Dato atto che:
in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”,-
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e per la trasparenza;
l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in-
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in
cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018, pag. 153);
la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di-
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno,
conferma il PTPC già adottato”;

Dato atto che il Comune di Zermeghedo ha una popolazione, al 31 dicembre 2018, di n.
1.381 abitanti;

Visto che con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2018 è stato approvato
il PTPCT 2018-2020;

Rilevato che nel corso del 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono
intervenute modifiche organizzative rilevanti;

Ritenuto, quindi, di confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;

Ritenuto, inoltre, come proposto dall’ANAC in sede di aggiornamento 2018 del PNA (cfr.
deliberazione n. 1074/2018), di prevedere le seguenti misure di semplificazione applicabili al Piano:

Collegamenti con l’albo pretorio on-line: possibilità di semplificare la pubblicazione dei dati e-
dei documenti previsti dal D.lgs. 33/2013 utilizzando le pubblicazioni già effettuate nell’albo
pretorio on-line mediante un collegamento ipertestuale che dalla sezione “Amministrazione
trasparente” conduce all’albo pretorio on-line. Il link deve riferirsi direttamente alla pagina o



al record dell’albo pretorio che contiene l’atto o il documento. Non può considerarsi assolto
l’obbligo qualora il link conduca alla pagina iniziale dell’albo pretorio;
Semplificazioni derivanti dal sistema dei collegamenti ipertestuali: ai sensi dell’art. 9 del-
D.lgs. 33/2013, gli obblighi di trasparenza possono essere assolti anche mediante un
collegamento ipertestuale ad altro sito istituzionale ove i dati e le informazioni siano già rese
disponibili (es. sottosezione «bandi di gara e contratti» della sezione “Amministrazione
trasparente” di un Comune può contenere il link alla sezione “Amministrazione trasparente”
del Comune capofila, qualora questo gestisca la Centrale Unica di Committenza);
Semplificazioni di specifici obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013:-
art. 23 – Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi: èa)
possibile assolvere alla pubblicazione degli atti in elenchi mediante la pubblicazione
integrale dei corrispondenti atti rispettando comunque la riservatezza dei dati e la qualità
della pubblicazione (cfr. artt. 6, 7 e 7-bis del D.lgs. n. 33/2013);
Pubblicazione dei dati in tabelle: per gli obblighi, per i quali l’Allegato 1) allab)
determinazione n. 1310/2016 dell’ANAC prevede la pubblicazione in formato tabellare, è
possibile valutare altri schemi di pubblicazione, purché venga rispettato lo scopo della
normativa sulla trasparenza volto a rendere facilmente e chiaramente accessibili i
contenuti al fine di favorire forme di controllo diffuso da parte dei cittadini;

Verificato e confermato che il Piano risulta coerente con i contenuti del Piano Nazionale
Anticorruzione, e dei suoi successivi aggiornamenti;

Visto che la competenza ad approvare il PTPCT è della Giunta comunale, come previsto
dall’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012 e successive modificazioni e integrazioni;

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Segretario comunale, in
qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue:

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integrante del dispositivo;1.

di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2.
2020 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2018.

Pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

AREA INTERESSATA IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa F.to FINELLI DOTT. PASQUALE

--=oOo=--



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.vo n. 267 del 18/08/2000 “
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito:
Favorevoli: 2 Contrari: 0 Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra esposta;1)

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art.2)
125 del D. L.vo n. 267 del 18/08/2000.

--=oOo=--

Con separata e successiva palese votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000,
stante l’urgenza di darvi esecuzione.



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario GENERALE
F.to ALBIERO LUCA F.to FINELLI DOTT. PASQUALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che del presente verbale della suestesa deliberazione

viene iniziata oggi  la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,

comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

Zermeghedo, li
IL Segretario GENERALE

F.to FINELLI DOTT. PASQUALE

______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione, per

il decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.lgs n. 267 del 18

agosto 2000,  è divenuta esecutiva in data

Zermeghedo, li
IL Segretario GENERALE

F.to FINELLI DOTT. PASQUALE

Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo.

Zermeghedo, lì
IL FUNZIONARIO DELEGATO


